
Informace o odpadovém hospodářství obce Panenské Břežany 
  
V souladu s ust. § 60 odst. 4) zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, informuje obec Panenské Břežany 
způsobem umožňujícím dálkový přístup o způsobech a rozsahu odděleného soustřeďování komunálního 
odpadu, využití a odstranění komunálního odpadu a o možnostech prevence a minimalizace vzniku 
komunálního odpadu a současně zveřejňuje způsobem umožňujícím dálkový přístup kvantifikované 
výsledky odpadového hospodářství obce včetně nákladů na provoz obecního systému odpadového 
hospodářství obce. 
 
Podle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, je komunálním odpadem směsný a tříděný odpad z 
domácností, zejména papír a lepenka, sklo, kovy, plasty, biologický odpad, dřevo, textil, obaly, odpadní 
elektrická a elektronická zařízení, odpadní baterie a akumulátory, a objemný odpad, zejména matrace a 
nábytek, a dále směsný odpad a tříděný odpad z jiných zdrojů, pokud je co do povahy a složení podobný 
odpadu z domácností. Komunální odpad nezahrnuje odpad z výroby, zemědělství, lesnictví, rybolovu, 
septiků, kanalizační sítě a čistíren odpadních vod, včetně kalů, vozidla na konci životnosti ani stavební 
a demoliční odpad. 
 
Obec je původcem komunálního odpadu od okamžiku, kdy osoba odloží odpad na místo obcí k tomuto 
účelu určené. Obec je povinna přebrat veškerý komunální odpad vznikající na jejím území při činnosti 
nepodnikajících fyzických osob a musí určit místa pro oddělené soustřeďování komunálního odpadu. 
Mezi odděleně soustřeďované složky komunálního odpadu patří nebezpečné odpady, papír, plasty, sklo, 
kovy, biologický odpad a jedlé oleje a tuky (od 1.1.2025 rovněž textil).  
 

Způsob a rozsah odděleného soustřeďování komunálního odpadu 

Komunální odpad se třídí na následující složky: 

a) Biologické odpady  
b) Papír  
c) Plasty včetně PET lahví  
d) Sklo  
e) Kovy  
f)  Nápojové kartony  
g) Jedlé tuky a oleje  
h) Nebezpečné odpady  
i)  Objemný odpad  
j)  Směsný komunální odpad  
 
Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny na těchto stanovištích:  
 
Sběrné nádoby (kontejnery) na papír, plast, sklo, nápojové kartony o objemu 1 100 l jsou umístěny ve 
stáních pro kontejnery na křižovatkách ulic:  
 

• Akátová x Hlavní  

• K Dálnici x Na Pískách  

• U Obory x K Dálnici  

• Vilová x Ke Studánce  

• Baštecká x Strmá  
 
 



Sběrné nádoby na kov o objemech 660 a 240 l jsou umístěny ve stáních pro kontejnery na křižovatkách 
ulic:  
 

• Akátová x Hlavní  

• U Obory x K dálnici  

• Baštecká x Strmá  

• Vilová x Ke Studánce  
 
Velkoobjemové kontejnery na biologický odpad jsou umístěny na křižovatkách ulic:  
 

• Akátová x Hlavní  

• Ke Kovárně x Baštecká  
 
Sběrná nádoba na jedlé tuky a oleje je umístěna ve stání pro kontejnery na křižovatce ulic:  
 

• Baštecká x Strmá  
 
Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy:  
 

• Biologické odpady – barva hnědá  

• Papír – barva modrá  

• Plasty, PET lahve – barva žlutá  

• Sklo – barva zelená  

• Kovy – barva šedá (660 l), černá (240 l)  

• Nápojové kartony – barva černá, víko oranžové  

• Jedlé oleje a tuky – barva černá 

• Velkoobjemový odpad - velkoobjemové kontejnery jsou přistavené na místech a v termínech 
stanovených obcí oznámením obecního úřadu (informace zveřejněna též na webových stránkách 
obce) 

• Nebezpečný odpad – předává se pověřené osobě na místech a v termínech stanovených obcí 
oznámením obecního úřadu (informace zveřejněna též na webových stránkách obce) 

 
Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky komunálních odpadů, než pro které jsou 
určeny.  
 
Zvláštní sběrné nádoby je povinnost plnit tak, aby je bylo možno uzavřít a odpad z nich při manipulaci 
nevypadával. Pokud to umožňuje povaha odpadu, je nutno objem odpadu před jeho odložením do sběrné 
nádoby minimalizovat.  
 
 
Využití a odstranění komunálního odpadu 
 
Komunální odpad je obcí předáván k dalšímu využití a k odstranění: 

• papír, plasty, sklo, kovy, objemný odpad, nebezpečný odpad a směsný odpad - svozová 
společnost FCC Česká republika, s.r.o. 

• jedlé oleje a tuky – společnost Černohlávek Group, s.r.o. 
• biologicky rozložitelný odpad rostlinného původu - Ondřej Bačina, IČO: 70103755 
•  



Možnosti prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu 
 
V souladu se zákonem č. 541/2020 Sb., o odpadech, je každý povinen při své činnosti předcházet vzniku 
odpadu, omezovat jeho množství a nebezpečné vlastnosti. 
 
Předcházet vzniku odpadu znamená konat tak, že odpad nevzniká nebo že ho vzniká méně. Mezi 
předcházení vzniku patří i kroky, které omezují nebezpečnost vznikajícího odpadu či jeho dopady 
na životní prostředí a lidské zdraví. 
 
K nejúčinnějším způsobům redukce množství odpadů v domácnostech patří: 

• používat nabíjecí baterie místo jednorázových 
• vyhnout se jednorázovým nákupním taškám 
• omezení zbytečných obalů a výrobků na jedno použití 
• odmítnutí nevyžádané reklamy do poštovních schránek 
• zamezit plýtvání potravinami 
• jednorázově potřebné věci lze často zapůjčit 
• nepotřebné oblečení lze darovat na charitativní účely 
• starý nábytek lze nabídnout zdarma na internetu 
• zavést domácí kompostování 
• používat látkové pleny namísto jednorázových. 

 
Ministerstvo životního prostředí připravilo pro domácnosti manuál na téma předcházení vzniku odpadu. 
  
Kvantifikované výsledky odpadového hospodářství obce 
 
Množství komunálního odpadu vyprodukovaného na území obce Panenské Břežany v roce 2021 a 
2022: 
 

Druh odpadu 

  2021 2022 

kód odpadu t t 

Pneumatiky 160103 0,6000 0,6930 

Oděvy 200110 2,2430 1,4723 

Obaly obsahující zbytky nebez. látek 150110 0,1250 --- 

Objemný odpad 200307 25,9000 31,4000 

Barvy, tiskařské barvy, lepidla…. 200127 1,5050 1,5000 

Jiná nepoužitá léčiva 200132 0,0115 0,0080 

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/program_predchazeni_vzniku_odpadu/$FILE/OODP-pruvodce_obcan-20170201.pdf


Kovové obaly (2021), Kovy (2022) 
150104 (2021) 
200140 (2022) 

1,2577 1,3955 

Kompozitní obaly 150105 1,4049 --- 

Papír a lepenky 200101 19,4097 22,0150 

Sklo 200102 12,5168 12,7511 

Jedlý olej a tuk 200125 0,1049 0,1159 

Olej a tuk neuvedený pod č. 200125 200126 0,0600 0,0800 

Plasty 200139 10,0538 16,4101 

Směsný komunální odpad 200301 184,7328 183,6224 

Biologicky rozložitelný odpad 200201 210,000 186,0000 

Celkem tun   469,8651 456,0353 

  
 
Náklady a výnosy na provoz obecního systému odpadového hospodářství obce 
 
Přehled nákladů odpadového hospodářství obce Panenské Břežany v roce 2021:              

Výdaje za rok 2021 

Produkt                   Kč 

Plast  155 126,00 

Papír + tetrapak 198 519,35 

Sklo  14 377,00 

Biologicky rozložitelný odpad 5 445,00 



Kovy 14 533,98 

Kompozitní obaly 11 119,50 

Směsný komunální odpad 388 721,18 

Jedlé tuky a oleje 605,00 

Nebezpečný odpad 48 711,59 

Velkoobjemový odpad 59 059,86 

Celkem bez DPH 881 684,48 

Celkem s DPH 1 013 937,20 

Příjmy za rok 2021 Kč 

Poplatky za komunální odpad 485 971,00 

Odměna za třídění EKO - KOM 149 484,59 

  635 455,59 

    

Doplatek obce za rok 2021 378 481,61 

  
 
 
Přehled nákladů odpadového hospodářství obce Panenské Břežany v roce 2022:              

Výdaje za rok 2022 

Produkt                   Kč 

Plast  155 126,00 

Papír + tetrapak 225 252,00 



Sklo  13 529,00 

Biologicky rozložitelný odpad  153 455,00 

Kovy 25 222,00 

Směsný komunální odpad 481 175,95 

Jedlé tuky a oleje 605,00 

Nebezpečný odpad 48 302,84 

Velkoobjemový odpad 74 604,00 

Celkem bez DPH 1 177 271,80 

Celkem s DPH 1 353 862,60 

Příjmy za rok 2022 Kč 

Poplatky za komunální odpad 574 099,00 

Odměna za třídění EKO - KOM 203 436,35 

  777 535,35 

    

Doplatek obce za rok 2022 576 327,25 

  


